РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

26 ноября 2018 года п. Чернянка

Чернянский районный суд Белгородской области в составе 

председательствующего судьи Юденковой Т.Н., 

при секретаре Ерохиной А.В., Рязанцевой Т.А.,

с участием истца ФИО1, ее представителя ФИО2, представителей ответчика ГУ Управления Пенсионного фонда РФ в Чернянском районе по доверенности ФИО3, ФИО4,, представителей ответчика ФКУ КП-8 п.Чернянка по доверенности ФИО5, ФИО6, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску РезниковойГульфииМидыхатовны к ГУ Управление Пенсионного Фонда РФ в Чернянском районе,ФКУ КП-8 п.Чернянка УФСИН России по Белгородской области о признании права на досрочную страховую пенсию по старости, внесении изменений в сведения, содержащиеся в индивидуальном лицевом счете, 

установил:

ФИО1 в период с 14.09.2005 года по 31.12.2007 года работала заведующей складом производственного предприятия в ФГУ КП - 8 УФСИН России по Белгородской области. С 01.01.2008 года принята на должность заведующей складом центра трудовой адаптации осужденных ФБУ КП -8 УФСИН России по Белгородской области, с 25.11.2010 года переведена на должность мастера учебно-производственного сельско-хозяйственного цеха центра трудовой адаптации осужденных ФБУ КБ -8 УФСИН России по Белгородской области, с 14.01.2015 года переведена на должность мастера учебно-производственного сельскохозяйственного участка центра трудовой адаптации осужденных ФКУ КП -8 УФСИН России по Белгородской области. В данной должности работала до 08.09.2016 года. 

Поскольку она длительное время работала с осужденными в учреждении Министерства юстиции Российской Федерации, исполняющего уголовные наказания в виде лишения свободы 29 сентября 2018 года обратилась в ГУ УПФР в Чернянском районе с заявлением о назначении досрочной пенсии в связи с занятостью на работах с осужденными.

На данное заявление ею получен письменный ответ ГУ УПФР в Чернянском районе № ОГ-29/1105 от 03.10.2018 года, в котором пенсионный фонд отказал истцу в назначении досрочной страховой пенсии в виду отсутствия льготного стража. 

Дело инициировано иском ФИО1, которая с учетом уточненных исковых требований просит признать ее право на досрочную страховую пенсию по старости в связи с осуществлением трудовой деятельности на работах с особыми условиями труда по п. 2 Списка работ, профессий и должностей работников учреждений, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы, занятых на работах с осужденными, утвержденного постановлением Правительства РФот 03.02.1994 г. № 85 « Об утверждении Списка работ, профессий и должностей работников учреждений, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы, занятых на работах с осужденными, пользующихся правом на пенсию в связи с особыми условиями труда» в соответствии с п.п. 17 п.1 ст. 30 Федерального закона от 28.12.2013 года № 400 ФЗ «О страховых пенсиях».

Признать период работы РезниковойГульфииМидыхатовны :

с 14.09.2005года по 31.12.2007 год в должности заведующей складом производственного предприятия в ФГУ КП - 8 УФСИН России по Белгородской области; с 01.01.2008года по 24.11.2010 год в должности заведующей складом в центре трудовой адаптации осужденных ФБУ КП -8 УФСИН России по Белгородской области; с 25.11.2010 года по 24.11.2015 год в должности мастера учебно-производственного сельскохозяйственного цеха центра трудовой адаптации осужденных ФКУ КП -8 УФСИН России по Белгородской области ;с 25.11.2015 года по 08.09.2016 год в должности мастера учебно-производственного сельскохозяйственного участка центра трудовой адаптации осужденных ФКУ КП -8 УФСИН России по Белгородской области, 

специальным стажем, необходимым для назначения досрочной страховой пенсии по старости в соответствии с пп. 17 п.1 ст. 30 Федерального закона от 28.12.2013 года № 400 ФЗ «О страховых пенсиях». 

Обязать Государственное учреждение Управление пенсионного фонда Российской Федерации вЧернянском районе зачесть в специальный стаж, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии в связи с осуществлением трудовой деятельности на работах с осужденными по п. 2 Списка работ, профессий и должностей работников учреждений, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы, занятых на работах с осужденными, пользующихся правом на пенсию в связис особыми условиями труда, утвержденного постановлением Правительства РФ от 03.02.1994 г. № 85 «Об утверждении Списка работ, профессий и должностей работников учреждений, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы, занятых на работах с осужденными, пользующихся правом на пенсию в связи с особыми условиями труда» периоды работы РезниковойГульфииМидыхатовны с 14. 09. 2005 года по 31.12. 2007 год в должности заведующей складом производственного предприятия в ФГУ КП - 8 УФСИН России по Белгородской области; с 01.01.2008года по 24.11.2010 год в должности заведующей складом в центре трудовой адаптации осужденных ФБУ КП -8 УФСИН России по Белгородской области; с 25.11.2010 года по 24.11.2015 год в должности мастера учебно-производственного сельскохозяйственного цеха центра трудовой адаптации осужденных ФКУ КП -8 УФСИН России по Белгородской области;

с 25.11.2015 года по 08.09.2016 год в должности мастера учебно-производственного сельскохозяйственного участка центра трудовой адаптации осужденных ФКУ КП -8 УФСИН России по Белгородской области. 

Обязать Государственное учреждение Управление пенсионного фонда Российской Федерации в Чернянском районе досрочно назначить досрочную страховую пенсию по старости в связи с осуществлением трудовой деятельности на работах с осужденными по п. 2 Списка работ, профессий и должностей работников учреждений, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы, занятых на работах с осужденными, утвержденного постановлением Правительства РФ от 03.02.1994 г. № 85«Об утверждении Списка работ,профессий и должностей работников учреждений, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы, занятых на работах с осужденными, пользующихся правом на пенсию в связи с особыми условиями труда» в соответствии с п.п. 17 п.1 ст. 30 Федерального закона от 28.12.2013 года № 400 ФЗ «О страховых пенсиях» с 29.09.2018 года.

Обязать ФКУ КП -8 УФСИН России по Белгородской области предоставить в Государственное учреждение Управление пенсионного фонда Российской Федерации в Чернянском районе изменения и дополнения в сведения, содержащиеся в индивидуальном лицевом счете РезниковойГульфииМидыхатовны в связи с работой в особых условиях труда в ФГУ КП -8 УФСИН России по Белгородской области, ФБУ КП -8 УФСИН России по Белгородской области ФКУ КП -8 УФСИН России по Белгородской области, в течение 10 дней с момента вступления в законную силу решения суда.

Обязать Государственное учреждение Управление пенсионного фонда Российской Федерации вЧернянском районе осуществить корректировку сведений и внести уточнения в индивидуальный лицевой счет РезниковойГульфииМидыхатовны в связи с работой в особых условиях труда. 

В судебном заседании истец, ее представитель ФИО2 исковые требования с учетом уточненных требований поддержали в полном объеме.

Представители ответчика ГУ – управления Пенсионного фонда РФ исковые требования не признали, обосновав это тем, что спорные периоды работы истца указаны без кода льготы, не представлено доказательств полного рабочего времени истца с осужденными, с 2013 года не имеется сведений об уплате страховых взносов, при проведении проверки ГУ УПФР в Чернянском районе правильности и обоснованоости включения профессий и должностей в Перечень рабочих мест, наименований, профессий, работникам которым сохранено право на досрочную пенсию установлено, что имеется одна ставка заведующей складом. По штатному расписанию также предусмотрена одна должность зав. складом, в должности которой работало иное лицо. 

Представитель ответчика ФКУ КП-8 по доверенности ФИО5 против удовлетворения требований не возражала. 

Исследовав в судебном заседании обстоятельства дела по представленным лицами, участвующими в деле, доказательствам, суд признает требования истца подлежащими удовлетворению.

В соответствии с п.п. 17 п.1 ст. 30 Федерального закона от 28.12.2013 года № 400 ФЗ «О страховых пенсиях», страховая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного статьей 8 указанного Федерального закона, мужчинам по достижении возраста 55 лет и женщинам по достижении возраста 50 лет, если они были заняты на работах с осужденными в качестве рабочих и служащих учреждений, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы, соответственно не менее 15 лет и 10 лет и имеют страховой стаж соответственно не менее 25 и 20 лет.

При досрочном назначении страховой пенсии по старости лицам, которые были заняты на работах с осужденными в качестве рабочих и служащих учреждений Министерства юстиции Российской Федерации, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы, в соответствии с подпунктом «б» пункта 1 постановления Правительства Российской Федерации от 29.10.2002 г. № 781 применяется Список работ, профессий и должностей работников учреждений, исполняющих уголовные наказания в виделишения свободы, занятых на работах с осужденными, утвержденный постановлением Правительства РФ от 03.02.1994 г. № 85. Основным и единственным условием назначения пенсии в связи с особыми условиями труда указанным работникам является постоянная и непосредственная занятость их в течение полного рабочего дня на работах с осужденными. Это предусмотрено пунктом 2 Разъяснения от 20.05.1994г. № 8 о порядке применения Списка от 3 февраля 1994 года № 85. Пункты 9 и 10 этого разъяснения указывают, что в специальный стаж для назначения льготной пенсии включаются все периоды работы в профессиях и должностях, предусмотренных Списком, независимо от перерывов в работе при наличии подтверждающих документов.

Согласно трудовой книжки ФИО1 она с 14.09.2005 года принята на должность заведующей складом производственного предприятия в ФГУ КП - 8 УФСИН России по Белгородской области; 31.12.2007 года уволена по ст. 78 ч.5 (перевод работника с его согласия на работу к другому работодателю) Трудового Кодекса Российской Федерации; с 01.01.2008 года принята на должность заведующей складом центра трудовой адаптации осужденных ФБУ КП-8 УФСИН России по Белгородской области; с 25.11.2010 года переведена на должность мастера учебно-производственного сельско-хозяйственного цеха центра трудовой адаптации осужденных ФБУ КБ -8 УФСИН России по Белгородской области;с 14.01.2015 года переведена на должность мастера учебно-производственного сельскохозяйственного участка центра трудовой адаптации осужденных ФКУ КП -8 УФСИН России по Белгородской области; 08.09.2016 года уволена по собственному желанию.

Поскольку она длительное время работала с осужденными в учреждении Министерства юстиции Российской Федерации, исполняющего уголовные наказания в виде лишения свободы 29 сентября 2018 года она обратилась в ГУ УПФР в Чернянском районе с заявлением о назначении досрочной пенсии в связи с занятостью на работах с осужденными.

На данное заявление ею получен письменный ответ ГУ УПФР в Чернянском районе № ОГ-29/1105 от 03.10.2018 года. 

В ответе ГУ УПФР вЧернянском районе было сказано, что у нее отсутствует льготный стаж, что не дает права на назначение досрочной страховой пенсии по старости. В специальный стаж не включены периоды работы: с 14. 09. 2005 года по 31.12. 2007 год в ФГУ КП - 8 УФСИН России по Белгородской области в качестве заведующей складом; с 01.01.2008 года по 24.11.2010 год в центре трудовой адаптации осужденных ФБУ КП -8 УФСИН России по Белгородской области в качестве заведующей складом;

с 25.11.2010 года по 08.09.2016 год в центре трудовой адаптации осужденных ФКУ КП -8 УФСИН России по Белгородской области в качестве мастера, так как согласно выписке из лицевого счета застрахованного лица РезниковойГульфииМидыхатовны периоды ее работы в ФГУ КП -8 УФСИН России по Белгородской области указаны без кода особых условий труда.

Согласно справки об основаниях изменений в наименовании учреждения за период с 2005 года по 2016 год: Государственное учреждение ЮС-321/8 Управления исполнения наказаний Минюста России по Белгородской области на основании приказа ФСИН России № 146 от 23.03.2005 было переименовано в Федеральное государственное учреждение «Колония-поселение № 8 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Белгородской области». Федеральное государственное учреждение « Колония-поселение № 8 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Белгородской области» на основании приказа ФСИН России № 164 от 20.03.2008 года было переименовано в Федеральное бюджетное учреждение « Колония-поселение № 8 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Белгородской области». Федеральное бюджетное учреждение « Колония-поселение № 8 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Белгородской области» на основании приказа ФСИН России № 85 от 18.02.2011 года было переименовано Федеральное казенное учреждение « Колония-поселение № 8 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Белгородской области». 

Как видно из трудовой книжки и справки, выданной Военным комиссариатом Новооскольского и Чернянского районов Белгородской области от 24.03.2017 года № 25 страховой стаж Резниковойна момент обращения за назначением пенсии составляет более 28 лет.

Согласно паспорту, 29 июля 2018 года истцу исполнилось 50 лет.

Согласно пункту 1 Списка от 3 февраля 1994 года № 85 все рабочие, постоянно и непосредственно занятые на работах с осужденными, пользуются правом на пенсию в связи с особыми условиями труда. В пункте 1 Списка предусмотрены все рабочие, постоянно и непосредственно занятые на работах с осужденными. Пунктом 2 Списка от 3 февраля 1994 года № 85 предусмотрены руководители, специалисты и служащие, постоянно и непосредственно занятые на работах с осужденными, в том числе заведующие складом и мастера. 

В соответствии с пунктом 5 разъяснений Минтруда от 22.05.1996 года № 5

( утвержденных Постановлением Минтруда РФ от 22.05.1999 года № 29) :

«Право на пенсию в связи с особыми условиями труда имеют работники, постоянно занятые выполнением работ, предусмотренных Списками, в течение полного рабочего дня.

Под полным рабочим днем понимается выполнение работы в условиях труда, предусмотренных Списками, не менее 80 процентов рабочего времени. При этом в указанное время включается время выполнения подготовительных и вспомогательных работ, а у работников, выполняющих работу при помощи машин и механизмов, также время выполнения ремонтных работ текущего характера и работ по технической эксплуатации оборудования. В указанное время может включаться время выполнения работ, производимых вне рабочего места с целью обеспечения основных трудовых функций». 

С учетом спорных периодов работы в учреждениях, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы, ее специальный стаж, необходимый для назначения досрочной страховой пенсии по старости, составляет – более 10 лет.

В судебном заседании установлено, что в оспариваемый период ФИО1 работала: с 14.09.2005 года по 31.12.2007 год в должности заведующей складом производственного предприятия ФГУ КП - 8 УФСИН России по Белгородской области, что подтверждается справкой № 31/ТО/38/7-от 19.11.2018 года, приказом по личному составу № 61/л/с от 16.09.2005 года; с 01.01.2008года по 24.11.2010 год в должности заведующей складом центра трудовой адаптации осужденных ФБУ КП -8 УФСИН России по Белгородской области, что подтверждается справкой № 31/ТО/38/7 от 19.11.2018 года, приказом по личному составу № 2/л/с от 10.01.2008 года; с 25.11.2010 года по 08.09.2016 год должности мастера учебно-производственного цеха центра трудовой адаптации осужденных ФКУ КБ -8 УФСИН России по Белгородской области, что подтверждается справкой № 31/ТО/38/7 от 19.11.2018 года, приказом по личному составу № 123/л/с от 29.11.2010 года, т.е. находилась на должностях служащих и являлась работником учреждения, исполняющем уголовные наказания в виде лишения свободы. В данные периоды она работала непосредственно с осужденными полный рабочий день. 

Ее работа в качестве заведующей складом заключалась в приемке, хранении и отпуске сельскохозяйственной продукции, товарно-материальных ценностей. Работу, связанную с приемкой и отгрузкой готовой продукции, хранением и выдачей товарно-материальных ценностей выполняли осужденные, которые трудоустроены в качестве разнорабочих. Для организации работы на складе у ее в подчинении были постоянно рабочие из числа осужденных ( обычно не менее двух). Они под ее контролем производили погрузчиком погрузку зерновых культур на транспорт (на котором тоже работали осужденные), вместе с водителем (осужденным) она ехала на весовую за пределе колонии, а затем возвращалась в склад, а машина с зерном следовала в цех для переработки. Из цеха готовую продукцию при помощи осужденных она принимала на хранение. Производились также отгрузочные работы большими партиями для поставки в другие колонии (мясо, молоко, крупа), при этом в складе работало не менее пяти осужденных. Практически ежедневно производилась отгрузка населению производимой колонией продукции, взвешивание и погрузочные работы выполняли осужденные под моим контролем. С наступлением сезонных сельскохозяйственных уборочных работ участвовала в перевозке урожая с поля на весовую и в колонию, т.е. была за старшего, водители на транспорте были из числа осужденных. В зерноскладе под ее контролем осужденными производилась подработка зерна и складирование в закрома. Рабочими (осужденными) ежедневно производилась под ее контролем уборка складских помещений. В должности мастера, кроме всех вышеперечисленных обязанностей заведующей сладом, за ней еще был закреплен цех по выпечке хлеба. Работа мастера заключалась в контроле за осужденными при получении ими сырья со склада, выпечке хлеба, отгрузке в другие организации, уборке в цехе, подготовке посуды и инвентаря для выпечки хлеба. 

Указанные обстоятельства подтверждаются объяснениямиФИО1, письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Согласно пункту 6.5 Трудового контракта от 14 сентября 2005 года ФИО1 был установлен режим работы, согласно правилам внутреннего распорядка ФГУ КП-8 УФСИН России по Белгородской области.

Согласно пункту 7.1. она была обязана выполнять обязанности, определенные должностной инструкцией.

Согласно должностной инструкции заведующей складом производственного предприятия Федеральное государственное учреждение « Колония-поселение № 8 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Белгородской области» РезниковойГульфииМидыхатовнына должность заведующий складом назначается лицо начальствующего состава. Заведующий складом отвечает за своевременный прием и отгрузку сырья и готовой продукции, хранение и выдачу товарно-материальных ценностей 

( пункты 1.3,1.4 должностной инструкции ).

Согласно функциональным обязанностям заведующей складом при работе с осужденными заведующая складом осуществляет контроль за соблюдением работниками (осужденными) производственной и трудовой дисциплины, правил охраны природы и труда, техники безопасности, производственной санитарии, пожарной безопасности, проводит работу по повышению квалификации кадров, воспитательную работу с осужденными. ( пункты3.7,3.9 должностной инструкции заведующей складом). (л.д.22-24)

С 01.01.2008 года она была принята в порядке перевода в ФБУ КП-8 УФСИН России по Белгородской области заведующей складом центра трудовой адаптации. Практически изменилось только наименование, а место работы и ее функциональные обязанности остались прежними. 

С 25 ноября 2010 года она была переведена на должность мастера учебно-производственного сельскохозяйственного цеха центра адаптации осужденных. К ранее выполняемым ею функциональным обязанностям добавилось руководство и организация работы в хлебопекарном цехе по выпечке хлеба для обеспечения питания осужденных. Все остальные обязанности в том числе: осуществление приемки и отгрузки сырья и готовой продукции, хранение и выдачу товарно-материальных ценностей, осуществление контроля за соблюдением работниками (осужденными) производственной и трудовой дисциплины, правил охраны природы и труда, техники безопасности, производственной санитарии, пожарной безопасности, проведение работы по повышению квалификации кадров, проведение воспитательной работы с осужденными - остались прежними. 

Указанные обстоятельства подтверждаются Трудовым договором от 01 декабря 2008 года, Соглашением об изменении условий трудового договора от 01.12.2008 года, Должностной инструкцией мастера учебно-производственного сельскохозяйственного цеха центра трудовой адаптации осужденных Федерального казенного учреждение « Колония-поселение № 8 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Белгородской области» РезниковойГульфииМидыхатовны. (л.д.17-21,25-27) 

В справке за № 31/ТО/38/7 от 27.08.2018 года, справке № 31/ТО/38/7- от 19.11.2018 года выданной ФКУ КП-8 УФСИН России по Белгородской области указано, что ФИО1 работала в учреждении, исполняющем уголовные наказания в виде лишения свободы, в режиме полного рабочего дня и была постоянно и непосредственно занята на работах с осужденными, предусмотренных Списком,утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 03.02.1994 года №85. С 14 сентября 2005 года по 01 января 2008 года в должности заведующего складом ФГУ КП-8 УФСИН России по Белгородской области (раздел 2 Списка); с 01 января 2008 года по 25 ноября 2010 года в должности заведующего складом центра трудовой адаптации осужденных ФБУ КП-8 УФСИН России по Белгородской области (раздел 2 Списка);с 25 ноября 2010 года по 14 января 2015 года в должности мастера учебно-производственного сельскохозяйственного цеха центра трудовой адаптации осужденных ФКУ КП-8 УФСИН России по Белгородской области (раздел 2 Списка); с 14 января 2015 года по 08.09.2016 года в должности мастера учебно-производственного сельскохозяйственного участка центра трудовой адаптации осужденных ФКУ КП-8 УФСИН России по Белгородской области (раздел 2 Списка). Указанная справка выдана на основании Устава, штатного расписания, табеля учета рабочего времени, приказов за 2005-20016 г.г., лицевых счетов за 2005-2016 г.г. 

Согласно приказам №95 от июля 2014 года, №60 от 16 июля 2010 года, №60 от 15 июля 2008 года, №185 от 24 сентября 2015 года, №45 от 19.07.2006 года, №60 от 11.07.2007 года, №60 от 18 июля 2009 года о проведнииуборочой компании, №27 от апреля 2008 года о проведении посевной работы ФИО1 была занята на работах с осужденными в выходные и праздничные дни.(л.д.175-190) 

Согласно приказу от 24 марта 2015 года №90, ФИО1 являлась ответственной за своевременную отгрузку хлеба ржано-пшеничного и пшеничного из муки высшего сорта в ОГБУЗ «Чернянское ЦРБ», на нее был возложен контроль за количеством и качеством отгружаемой продукции, отгрузку которой осуществляли осужденные. 

Справкой ФГУ КП-8 УФСИН России по Белгородской области подтверждается, что в январе 2008 года осужденные трудоустраивались в качестве разнорабочих.(л.д.121) 

Тот факт, что осужденные работали в цехах учреждения подтверждается приказами ФГУ «Колония поселения № 8» от 09.01.2008 года №3, от 14 января 2008 года №4 (л.д.172-173); табелями учета рабочего времени осужденных за 2016 год, нарядами на сдельную работу осужденных по ЦТАО за 2011, 2012, 2013, 2014, 2015 год. 

В указанных нарядах, табелях учета рабочего времени указано, что табеля осужденных занятых работами на складе, пекарне, маслобойном цехе, распиловке, животноводческом комплексе, автопарке, цехе солений, крупяном цехе, мукомольном цехе, зернотоке, табачном цехе, тракторном парке и др. цехах закрывал начальник цеха. Из указанных нарядов следует, что вся работа на цехах была взаимосвязана и практически всю работы выполняли осужденные, принятые на работу в качестве разнорабочих. 

В цехе в котором работала ФИО1 начальником цеха являлся Т.И.Н. В судебном заседании он достоверно подтвердил, что осужденные выполняли всю физическую работу на цехах в том числе и на складе, где работала ФИО1 

В судебном заседании вышеуказанные обстоятельства подтвердили свидетели Т.И.Н., К.А.В., Ч.Н.В.., Б.Д.С., В.Ю.А., Р.Д.А.. 

Согласно отчету о движении материальных ценностей склада ЦТАО за декабрь 2011 года, ноябрь 2011 года, октябрь 2013 года, октябрь 2014 года, материально ответственным лицом являлась мастер с/х участка ЦТАО ФИО1 

По товарной накладной от 25.11.2011 года, она принимала подсолнечник в массе свыше 7 тонн. Согласно товарной накладной от 18.10.2013 года ФИО1 отпускала пшеницу отруби пшеничные массой 1100 тонн, согласно товарной накладной от 31.12.2013 года ФИО1 отпустила со склада 4700 т.муки, 27.10.2015 года по товарной накладной произвела отпуск груза в сумме 150000 тонн, по товарной накладной от 13.01.2016 года произвела отпуск хлеба пшеничного в количестве 9600 тонн, по товарной накладной от 28.01.2016 года произвела отпуск молока в количестве 70000 т. Указанными накладными исходя из количества сырья, подтверждается, что ФИО1 не имела возможности самостоятельно осуществить отгрузку продукции, то есть ее осуществляли осужденные под ее присмотром. 

В судебном заседании достоверно установлено, что погрузку, разгрузку всех товарно-материальных ценностей осуществляли осужденные, которые как следует из показаний Т.И.Н., К.А.В., В.Ю.А., Б.Д.С., ФИО1 выполняли всю физическую работу под присмотром работников, за которыми они были закреплены, в том числе и за ФИО1

Согласно справки №31/ТО 38/17,выданной ФКУ КП-8 п.Чернянка, номенклатурные дела по табелям учета рабочего времени на основании акта №1 на уничтожение дел ФКУ КП-8 УФСИН России по Белгородской области от 07.05.2018 года уничтожены до 2010 года включительно. 

Согласно справки Старшего юрисконсульта ФГУ КП-8, в колонии на основании Приказа №252-деп от 13.07.2006 года с внесениями изменений «Об утверждении инструкции о надзоре за осужденными содержащимися в исправительных колониях» предусмотрен перечень обязательных журналов, в который не входит ведение журналов связанных с закреплением осужденных за сотрудниками при их трудоустройстве в учреждении в качестве разнорабочего. 

Представитель ФКУ КП-8 п.Чернянка ФИО6 не отрицала, что работа ФИО1 полный рабочий день осуществлялась с осужденными, которые выполняли работу на складе при отгрузке, либо при поступлении материалов в склад. Какого либо документального закрепления осужденных за ФИО1 не имелось, но было определено, что не менее двух осужденных работают на складе. 

Согласно штатному расписанию от 01 октября 2000, 2001 года Государственного Унитарного предприятия Учреждения ЮС-321/8 Белгородской области утвержденного начальником Учреждения ЮС-321/8 УИН Минюста России по Белгородской области в должности зав.склада на предприятии учреждения имелась одна единица. (л.д.70) 

Из штатного расписания учреждения ЮС-321/8 УФСИН России по Белгородской области от 2001 года следует, что в колонии-поселении ЮС-321 /8 УИН Минюста РФ по Белгородской области имелась одна единица зав.складом, которую как установлено в судебном заседании занимала П.И.С., и в последующем которой на основании проверки произведенной ГУ УПФ по Чернянскому району ей была назначена страховая пенсия. 

Из представленных штатных расписаний следует, что на производственном предприятии Государственном Унитарном предприятии Учреждения ЮС-321/8 Белгородской области, которое являлось структурным подразделением Учреждения ЮС 321/8 УИН Минюста РФ также имелась должность зав.склада, которую и занимала РезникоаГ.М.Учитывая, что штатное расписание в последующем не изменялось, суд считает, что оно являлось действующим на момент работы ФИО1, то есть в ЮС-321/8 УФСИН России по Белгородской области имелось две должности зав. складом. 

Согласно штатным расписаниям учреждения за 2007, 2008, 2011, 2012, 2015 г.г. имелась должность зав.складом 1 единица и мастера участка 1 единица. 

Учреждение ЮС-321/8 было создано на основании приказа начальника УИН по Белгородской области от 1.04.1999 года №39. 

Приказом начальника Управления исполнения наказания от 06.04.1999 года №40 было утверждено Положение о государственномучрежднии ЮС-321/8 Управления исполнения наказаний Министерства юстиции по Белгородской области. 

Постановлением главы Чернянского района Белгородской области от 26 апреля 1998 года №143 было зарегистрировано Госудасртвенное учреждение ЮС-321/8 и Положение о нем. 

Свидетельством о государственной регистрации государственного учреждения ЮС-321/8 были определены основные виды деятельности: обеспечение правопорядка и законности вУчреждении, безопаснось, охрана обьектов, а также другие виды деятельности предусмотренные Положением. 

Согласно Положению о государственном учреждении ЮС-321/8 Управления исполнения наказаний Минюста России по Белгородской области утвержденого приказом УИН Минюста России по Белгородской области от 06 марта 1999 года №40 Учреждение является юридическим лицом. Оно вправе заниматься и предпринимательской деятельностью, если это необходимо для решения поставленных перед ним задач.(л.д.153-164)

Судом также установлено, что Государственное унитарное предприятие Учреждения ЮС-321/8 УИН Минюста России по Белгородской области, являлось фактически структурным подразделением Государственого учреждения ЮС -321/8 Управления исполнения наказаний Минюста России по Белгородской области.

Данные обстоятельства установлены показаниями свидетлей К.А.В., являющегося начальником учреждения, Ч.Н.В., также занимающего должность начальника ЮС 321/8, В.Ю.А., работающей бухгалтером унитарного государственного предприятия, показаниями Б.Д.С., работающего директором предприятия, письмеными доказательствами. 

Из показаний Ч.Н.В., К.А.В. следует, что ГУ ЮС -321/8 Управления исполнения наказаний Минюста России по Белгородской области было образовано в 1999 году. В его структуру входило Унитарное государственное предприятие, которое занималось производственной деятельностью. Руководителем предприятия также как и ГУ ЮС-321/8 являлся начальник ЮС-321/8. 

В связи с тем, что предприятие занималось извлечением прибыли, учитывая, что федеральные денежные средства подлежали отдельному бухгалтерскому учету, в банке у Государственного унитарного предприятия имелся свой расчетный счет, оно было зарегистирировано в качетсве юридического лица. Данные обстоятельства подтвердила В.Ю.А. 

Директор предприятия непосредственно подчинялся начальнику ГУ ЮС-321/8, фактически всей прибылью также был вправе распоряжаться начальник ГУ ЮС321/8, данные обстоятельства в судебном заседании подтвердили Б.Д.С., К.А.В..

Основными задачами Учреждения ЮС-321/8являлось привлечение осужденных к труду на собственном производстве Учреждения. Учреждение вправе привлекать осужденных к труду на предприятии Учреждения. Учреждение в силу п. 3.28,3.33 Положнияосуществлят финансирование собственных расходов и расходов предприятия. Обеспечивает собственное производство материально-техническими и трудовыми ресурсами транспортным и энергетическим обслуживанием, организует выпуск и сбыт производтсвенной продукции на основе передовых технологий. В силу п.4.18 Устанавливает в пределах выделенных фондов оплаты труда а также средств, полученных от предпринимательской, внешнеэкономической торговой, торгово-посреднической деятельности. В соответствии с п.4.20 распоряжается финансовыми ресурсами, получаемыми от предпринимательской деятельности. 

Согласно Положению о федеральном государственном учреждении «Колония-поселение №8 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Белгородской области» утвержденного приказом Федеральной службы исполнения наказаний от 23.03.2005 года №146, привлечение осужденных к труду и создание условий для их моральной и материальной заинтересованности в результатах труда, обеспечение жизнедеятельности «Учреждения», развитие материально-технической базы является основными задачами учреждения (п.2.6, 2.9 Положения).Согласно п.3.15, 316, 3.19, 3.37 указанного положения учреждение обеспечивает осужденных продовольствием и вещевым имуществом. Устанавливает и обеспечивает пропускной режим в «Учреждении», правила совместной работы осужденных и вольнонаемных. Привлекает осужденных к труду на собственном производстве «Учреждения» на предприятиях учреждений УФСИН. Обеспечиает собственное производство материально-техническими и трудовыми ресурсами, транспортным и энергетическим обслуживанием, организует выпуск и сбыт производственной продукции на основе передовых технологий, исследование товарных рынков, проведение ярмарок и осуществление рекламной деятельности. 

В соответствии с п.4.12 Положения утверждает состав аттестационной комиссии «Учреждения» обеспечивает подбор, расстановку и профессиональную подготовку персонала «Учреждения» Принимает на работу перемещает и увольняет рабочих и служащих в соответтсвии с законодательством о труде. 

Согласно Уставу Унитарного государственного предприятия Учреждения ЮС-321/8 УИН Минюста России по Белгородской области основными целями деятельности Предпрития являлось обеспечение трудовой занятости осужденных, производство продукции, выполнение работ и оказание услуг для удовлетворения общественных потребностей и получения прибыли. 

Государственное унитарное предприятие находилось по одному и тому же адресу что и Учреждение ЮС 321/8: 

<

...> Белгородской области. Несмотря на то, что оно было зарегистрировано в качестве юридического лица, имело свой баланс, расчетный счет в банке, оно фактически находилось в структуре ЮС 321/8.Согласно свидетельству о государственной регистрации государственного унитарного предприятия Учреждения ЮС-321/8 УИН Минюста России по Белгородской области учредителем предприятия являлось Главное управление исполнения наказаний Минюста РФ. 

Согласно приказу ФГУ УФСИН Росси по Белгородской области от 26.02.2007 года №45 в целях привлечения к труду осужденных к лишению свободы, организации их профессиональной подготовки, привития им трудовых навыков утверждено «Положение о центре трудовой адаптации осужденных Федерального государственного учреждения «Колония-поселение №8 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Белгородской области». Согласно п.1.1 Положения центр трудовой адаптации осужденных (ранее Унитарное государственное предприятие ЮС-321/8) является структурным подразделением в составе федерального государственного учреждения «Колония-поселение №8 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Белгородской области. Центр возглавляет начальник, который непосредственно, как и ранее подчиняется начальнику Учреждения и являлся его заместителем. 

Согласно записей в трудовой книжке истца она была принята на работу 14.09.2005 года на должность заведующей складом производственного предприяти ФГУ КП-8 УФСИН России по Белгородской области, на основании приказа начальника ФГУ «Колония-поселение №8 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Белгородской области» К.А.В., который и являлся ее работодателем. 01.01.2008 года она переводом была принята на должность заведующей складом центратрудовой адаптации осужденных на основании приказа начальника ФГУ КП-8 УФСИН России по Белгородской области К.А.В. 25.11.2010 года переведена на должность мастера учебно-производственного сельскохозяйственного цеха центра трудовой адаптации осужденных ФБУ КП-8 УФСИН России по Белгородской области, 14.01.2015 года переведена на должность мастера учебно-производственного сельскохозяйственного участка центра трудовой адаптации осуждных ФКУ КП-8 УФСИН России по Белгородской области. 

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО1 осуществляла свою трудовую деятельность в непосредственном контакте с осужденными, полный рабочий день. Ее рабочее место находилось непосредственно в колонии, где работают осужденные. 

Согласно п. 2, 3, 4 ст. 30 Федерального закона от 28.12.2013 г. 400-ФЗ "О страховых пенсиях" списки соответствующих работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых назначается страховая пенсия по старости в соответствии с частью 1 настоящей статьи, правила исчисления периодов работы (деятельности) и назначения указанной пенсии при необходимости утверждаются Правительством Российской Федерации.

Периоды работы (деятельности), имевшие место до дня вступления в силу настоящего Федерального закона, могут исчисляться с применением правил исчисления, предусмотренных законодательством, действовавшим при назначении пенсии в период выполнения данной работы (деятельности).

Суд считает, что не включение вышеуказанных периодов работы истца в стаж, дающий право на досрочную трудовую пенсию, противоречит действительному смыслу и предназначению норм пенсионного права, создает неравенство при реализации права на досрочное назначение трудовой пенсии, что недопустимо с точки зрения требований статьи 19 (части 1 и 2) Конституции Российской Федерации, а также приводит к неправомерному ограничению права граждан на социальное обеспечение (статья 39 часть 1 Конституции РФ).

В силу п.2 ст.13 ФЗ от 17.12. 2001 г. № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» при подсчете страхового стажа периоды работы и (или) иной деятельности, которые предусмотрены ст. 10 и ст.11 настоящего Федерального закона, после регистрации гражданина в качестве застрахованного лица в соответствии с ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» подтверждаются наосновании сведений индивидуального (персонифицированного) учета.

Как следует из положений Федерального закона от 1 апреля 1996 г. N 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», обязанность по предоставлению сведений в Пенсионный фонд Российской Федерации лежит на работодателе.

В силу Постановления Конституционного Суда Российской Федерации от 10.07.2007 г. № 9-П невыполнение страхователями требований Федерального закона от 1 апреля 1996 г. № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» и Федерального закона от 15 декабря 2001 г. № 167-ФЗ «Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации» само по себе не может служить основанием для отказа гражданину в реализации его права на пенсионное обеспечение.

Из смысла изложенных положений закона следует, что индивидуальный персонифицированный учет имеет цель упрощения процедуры назначения пенсии застрахованным лицам, а, следовательно, отсутствие данных персонифицированного учета не может служить причиной отказа в назначении пенсии при условии предоставления гражданином документов, подтверждающих его трудовой стаж.

Кроме того, предоставление сведений в органы Пенсионного фонда является обязанностью работодателя. Пенсионный фонд в свою очередь обязан требовать своевременного включения в соответствующие индивидуальные лицевые счета сведений, представленных работодателем.

Работодателем ФИО1 является ФКУ КП-8 УФСИН России по Белгородской области, следовательно, именно на нем лежит обязанность по передаче в УПФ РФ сведений индивидуального (персонифицированного) учета, в связи с чем, требования истца в этой части также подлежат удовлетворению. 

Согласно пункту 3 статьи 27 Закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" периоды работы, предусмотренные пп. 1 - 18 п. 1 ст. 27 и имевшие место после 1 января 2013 года, засчитываются в стаж на соответствующих видах работ, дающий право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, при условии начисления и уплаты страхователем страховых взносов по соответствующим тарифам, установленным статьей 58.3 Федерального закона от 24 июля 2009 года N 212-ФЗ "О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования". При этом условия назначения трудовой пенсии по старости, установленные пп. 1 - 18 п. 1 ст. 27, применяются в том случае, если класс условий труда на рабочих местах по работам, соответствовал вредному и (или) опасному классу условий труда, установленному по результатам специальной оценки условий труда. 

В соответствии с пп. "к" п. 1 Постановления Правительства РФ от 16.07.2014 N 665 при определении стажа на соответствующих видах работ в целях досрочного пенсионного обеспечения в соответствии со статьей 30 Федерального закона "О страховых пенсиях" применяются: при досрочном назначении страховой пенсии по старости лицам, которые были заняты на работах с осужденными в качестве рабочих и служащих учреждений, исполняющих уголовныенаказания в виде лишения свободы, - список работ, профессий и должностей работников учреждений, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы, занятых на работах с осужденными, пользующихся правом на пенсию в связи с особыми условиями труда, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 3 февраля 1994 г. N 85 "Об утверждении списка работ, профессий и должностей работников учреждений, исполняющих уголовные наказания в виделишения свободы, занятых на работах с осужденными, пользующихся правом на пенсию в связи с особыми условиями труда".

Согласно указанному Списку работ, профессий и должностей работников учреждений, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы, занятых на работах с осужденными, пользующихся правом на пенсию в связи с особыми условиями труда пользуются руководители, специалисты и служащие, постоянно и непосредственно занятые на работах с осужденными, в том числе должность заведующего складом и мастера. 

В соответствии с Разъяснением Министерства труда РФ от 20 мая 1994 г. N 39 "О порядке применения Списка работ, профессий и должностей работников учреждений, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы, занятых на работах с осужденными, пользующихся правом на пенсию в связи с особыми условиями труда" правом на льготное пенсионное обеспечение по Списку пользуются рабочие и служащие учреждений, исполняющих наказания, занятые на работах с осужденными постоянно и непосредственно в течение полного рабочего дня.

Обязанность начислять и уплачивать дополнительные тарифы страховых взносов на финансирование страховой части трудовой пенсии в отношении выплат и иных вознаграждений в пользу застрахованных лиц, занятых на соответствующих видах работ, указанных в подпункте 1 пункта 1 статьи 27 Закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", также возложена на страхователей с 1 января 2013 года нормой статьи 33.2 Закона N 167-ФЗ "Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации".

Суд считает, что неисполнение страхователями обязанности по начислению и уплате страховых взносов по соответствующим тарифам, не должно препятствовать работнику в реализации его трудовых и пенсионных прав.

Пленум Верховного Суда РФ в пункте 9 Постановления от 11 декабря 2012 года N 30 "О практике рассмотрения судами дел, связанных с реализацией прав граждан на трудовые пенсии" разъяснил, что уплата страховых взносов является обязанностью каждого работодателя как субъекта отношения по обязательному социальному страхованию. Невыполнение этой обязанности не может служить основанием для того, чтобы не включать периоды работы, за которые не были уплачены полностью или в части страховые взносы, в страховой стаж, учитываемый при определении права на трудовую пенсию. В связи с этим суд вправе удовлетворить требования граждан о перерасчете страховой части трудовой пенсии с учетом указанных периодов. Причем к моменту этого перерасчета размер страховой части трудовой пенсии должен составлять сумму, которую гражданин получал бы в случае уплаты страхователем страховых взносов полностью.

В силу правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации, изложенной в постановлении от 10 июля 2007 года N 9-П, неуплата страхователем в установленный срок или уплата не в полном объеме страховых взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации в пользу работающих у него по трудовому договору застрахованных лиц в силу природы и предназначения обязательного пенсионного страхования, необходимости обеспечения прав этих лиц не должна препятствовать реализации ими права своевременно и в полном объеме получить трудовую пенсию.

Как указал Конституционный Суд Российской Федерации, федеральный законодатель не предусмотрел достаточных гарантий обеспечения прав застрахованных лиц на случай неуплаты страхователем страховых взносов или уплаты их не в полном объеме.

Указанным постановлением Конституционного Суда Российской Федерации признаны противоречащими Конституции Российской Федерации п. 1 ст. 10 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" и абзац третий п. 7 Правил учета страховых взносов, включаемых в расчетный пенсионный капитал, в той мере, в какой они позволяют не включать периоды работы, за которые не были уплачены полностью или в части страховые взносы, в страховой стаж, учитываемый при определении права на трудовую пенсию и снижать при назначении (перерасчете) трудовой пенсии размер ее страховой части.

Таким образом, суды разъяснили, что на работника, как застрахованного лица по обязательному пенсионному страхованию, не может возлагаться риск последствий ненадлежащего исполнения страхователем своих обязательств по перечислению страховых сумм в Пенсионный фонд Российской Федерации.

Постоянная занятость истца в течение полного рабочего дня на работах с осужденными в должности зав.склада, мастера, работа в которых дает право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, подтверждается справкой от 19.11.2018 года № 31/ТО/38/7. Оснований не доверять данному доказательству выданному уполномоченным должностным лицом, в установленном законом порядке с учетом требований ст.67 ГПК РФ у суда не имеется. 

В силу статьи 22 ФЗ "О страховых пенсиях" страховая пенсия назначается со дня обращения за указанной пенсией, за исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 настоящей статьи, но во всех случаях не ранее чем со дня возникновения права на указанную пенсию. Днем обращения за страховой пенсией считается день приема органом, осуществляющим пенсионное обеспечение, соответствующего заявления со всеми необходимыми документами, подлежащими представлению заявителем с учетом положений части 7 статьи 21 настоящего Федерального закона.

С учетом периодов работы, включенных судом в специальный стаж истца, специальный стаж ФИО1, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, пенсия истцу должна быть назначена с 29.09.2018 года. 

Представленные истцом доказательства являются относимыми, допустимыми, не вызывают у суда сомнения в их достоверности и в совокупности полностью подтверждают обстоятельства истца, на которые он ссылается как на основание своих требований.

Ответчиком не приведено ни одного факта и не представлено ни одного довода, чтобы суд пришел к иному выводу по данному делу. Доказательств необоснованности заявленных требований не представлено. 

Оснований для распределения расходов по госпошлине в силу ст. 98 ГПК РФ у суда не имеется, поскольку ФИО1 просила не взыскивать расходы по оплате госпошлины с ответчиков. 

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд 

решил:

Исковые требования РезниковойГульфииМидыхатовны удовлетворить.

Признать за РезниковойГульфиейМидыхатовной право на досрочную страховую пенсию по старости в связи с осуществлением трудовой деятельности на работах с особыми условиями труда по п. 2 Списка работ, профессий и должностей работников учреждений, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы, занятых на работах с осужденными, утвержденного постановлением Правительства РФ от 03.02.1994 г. № 85 « Об утверждении Списка работ, профессий и должностей работников учреждений, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы, занятых на работах с осужденными, пользующихся правом на пенсию в связи с особыми условиями труда» в соответствии с п.п. 17 п.1 ст. 30 Федерального закона от 28.12.2013 года № 400 ФЗ «О страховых пенсиях».

Признать период работы РезниковойГульфииМидыхатовны :

с 14.09.2005 года по 31.12.2007 год в должности заведующей складом производственного предприятия в ФГУ КП - 8 УФСИН России по Белгородской области ;

с 01.01.2008года по 24.11.2010 год в должности заведующей складом в центре трудовой адаптации осужденных ФБУ КП -8 УФСИН России по Белгородской области;

с 25.11.2010 года по 24.11.2015 год в должности мастера учебно-производственного сельскохозяйственного цеха центра трудовой адаптации осужденных ФКУ КП -8 УФСИН России по Белгородской области;

с 25.11.2015 года по 08.09.2016 год в должности мастера учебно-производственного сельскохозяйственного участка центра трудовой адаптации осужденных ФКУ КП -8 УФСИН России по Белгородской области, 

специальным стажем, необходимым для назначения досрочной страховой пенсии по старости в соответствии с пп. 17 п.1 ст. 30 Федерального закона от 28.12.2013 года № 400 ФЗ «О страховых пенсиях». 

Обязать Государственное учреждение Управление пенсионного фонда Российской Федерации вЧернянском районе зачесть в специальный стаж, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии в связи с осуществлением трудовой деятельности на работах с осужденными по п. 2 Списка работ, профессий и должностей работников учреждений, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы, занятых на работах с осужденными, пользующихся правом на пенсию в связис особыми условиями труда, утвержденного постановлением Правительства РФ от 03.02.1994 г. № 85 «Об утверждении Списка работ,профессий и должностей работников учреждений, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы, занятых на работах с осужденными, пользующихся правом на пенсию в связи с особыми условиями труда» периоды работы РезниковойГульфииМидыхатовны с 14. 09. 2005 года по 31.12. 2007 год в должности заведующей складом производственного предприятия в ФГУ КП - 8 УФСИН России по Белгородской области;с 01.01.2008года по 24.11.2010 год в должности заведующей складом в центре трудовой адаптации осужденных ФБУ КП -8 УФСИН России по Белгородской области;с 25.11.2010 года по 24.11.2015 год в должности мастера учебно-производственного сельскохозяйственного цеха центра трудовой адаптации осужденных ФКУ КП-8 УФСИН России по Белгородской области ;с 25.11.2015 года по 08.09.2016 год в должности мастера учебно-производственного сельскохозяйственного участка центра трудовой адаптации осужденных ФКУ КП -8 УФСИН России по Белгородской области. 

Обязать Государственное учреждение Управление пенсионного фонда Российской Федерации в Чернянском районе досрочно назначить досрочную страховую пенсию по старости в связи с осуществлением трудовой деятельности на работах с осужденными по п. 2 Списка работ, профессий и должностей работников учреждений, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы, занятых на работах с осужденными, утвержденного постановлением Правительства РФ от 03.02.1994 г. № 85 «Об утвержденииСписка работ,профессий и должностей работников учреждений, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы, занятых на работах с осужденными, пользующихся правом на пенсию в связи с особыми условиями труда» в соответствии с п.п. 17 п.1 ст. 30 Федерального закона от 28.12.2013 года № 400 ФЗ «О страховых пенсиях» с 29.09.2018 года.

Обязать ФКУ КП-8 УФСИН России по Белгородской области предоставить в Государственное учреждение Управление пенсионного фонда Российской Федерации в Чернянском районе изменения и дополнения в сведения, содержащиеся в индивидуальном лицевом счете РезниковойГульфииМидыхатовны в связи с работой в особых условиях труда в ФГУ КП -8 УФСИН России по Белгородской области, ФБУ КП -8 УФСИН России по Белгородской области ФКУ КП -8 УФСИН России по Белгородской области, в течение 10 дней с момента вступления в законную силу решения суда.

Обязать Государственное учреждение Управление пенсионного фонда Российской Федерации вЧернянском районе осуществить корректировку сведений и внести уточнения в индивидуальный лицевой счет РезниковойГульфииМидыхатовны в связи с работой в особых условиях труда. 

Решение может быть обжаловано в судебную коллегию по гражданским делам Белгородского областного суда в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме с подачей апелляционной жалобы через Чернянский районный суд.

Судья Т.Н.Юденкова